
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  53  DEL  04/03/2014 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 2014/2016 IN 
APPLICAZIONE DEL D.LGS. N. 33/2013   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 L’anno 2014 il giorno QUATTRO  del mese di MARZO  alle ore 8:30, nella apposita sala 
delle adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i 
seguenti Assessori: 

BUDA ROBERTO Presidente 

SAVINI VITTORIO Assessore 

FATTORI GIOVANNINO Assessore 

TAVANI ANTONIO Assessore 

BERNIERI MAURO Assessore 

AMORMINO LINA Assessore 
 
 Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE dott. COSTANTINI PAMELA TERESA 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Constatata la regolarità della seduta, il Presidente, BUDA ROBERTO, SINDACO,  invita la 
Giunta Comunale a deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno. 

--------- 

In merito all’argomento, in particolare 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

VISTI E RICHIAMATI: 
- la legge 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che ha individuato nel principio 
di trasparenza un asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione ed ha, in 
particolare, conferito al Governo una delega legislativa per il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;  
 
 

 

COMUNE DI CESENATICO  
Provincia di Forlì - Cesena 

Via M. Moretti n.4  C.F. 00220600407 Tel.0547/79111  fax 0547/83820 
 



 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, attraverso il quale sono stati sistematizzati e riorganizzati gli obblighi di 
pubblicazione già vigenti e ne sono stati introdotti di nuovi e, per la prima volta, è stato 
disciplinato l’istituto dell’”accesso civico”.  

 
RILEVATO  che il Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità: 

- costituisce un elemento fondamentale del processo di condivisione dell’attività posta in 
essere dalla pubblica amministrazione, al fine di alimentare un clima di confronto e fiducia 
nei confronti dell’operato delle istituzioni; 

- indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base 
delle linee guida elaborate dalla CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni), ora denominata ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle  amministrazioni pubbliche);  

- definisce le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la 
regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 

- specifica le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica 
dell'efficacia delle iniziative programmate; 

- si ricollega, sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano 
di prevenzione della corruzione, di cui esso costituisce di norma una sezione.  

 
DATO ATTO che l’elaborazione del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità del 
Comune di Cesenatico è avvenuta nel rispetto delle indicazioni contenute nei seguenti 
provvedimenti normativi e documenti:  
 

-  Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  
- Delibera CIVIT n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità”;  
- “Linee Guida per i siti web della PA” (26 luglio 2010, con aggiornamento 29 luglio 2011), 
previste dalla Direttiva del 26 novembre2009, n. 8 del Ministero per la Pubblica 
amministrazione e l’innovazione  
-  Delibera CIVIT n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”;  
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
-  Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture (AVCP) n. 26/2013, “Prime indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di 
trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 32della legge n. 190/2012”;  
- Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 22/5/2013;  
- Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 13/6/2013;  
- Delibera CIVIT n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  
- Delibera CIVIT n. 59/2013 “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati (artt. 26 e 27, d. lgs. n. 33/2013)”;  
 
 
 
 



- Delibera CIVIT n. 65/2013 “Applicazione dell’art. 14 del d.lgs n. 33/2013 – Obblighi di 
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”;  
- Delibera CIVIT n. 66/2013 “Applicazione del regime sanzionatorio per la violazione di 
specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del d.lgs n. 33/2013)”;  
- Delibera CIVIT n. 77/2013 “Attestazioni OIV sull’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione per l’anno 2013 e attività di vigilanza e controllo dell’Autorità”  
- Circolare n. 2/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica “D.lgs. n. 33 del 2013 – 
attuazione della trasparenza”;  
-  Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali raggiunta in Conferenza unificata il 24 luglio 
2013; 

 
RILEVATO che il Comune di Cesenatico, con deliberazione della G.C. n. 22 del 31.01.2014,                 
ha approvato il Piano triennale 2014-2016 per la prevenzione della corruzione in applicazione della     
L. n. 190/2012; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9278 del 14 marzo 2013, con il quale il Segretario 
Generale Dott.ssa Pamela Costantini è stato nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione del Comune di Cesenatico; 
 
VISTO ed esaminato il piano per la Trasparenza e l’Integrità 2014/2016 predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione nel testo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che il testo di piano per la Trasparenza e l’Integrità 2014/2016 è stato pubblicato sul 
sito istituzionale invitando le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e 
degli utenti a formulare eventuali osservazioni sulla proposta entro le ore 12,00 del giorno                      
24 febbraio 2014; 
 
VERIFICATO che entro il suddetto termine non è pervenuta alcuna osservazione in merito alla 
documentazione pubblicata;  
 
VISTO il parere espresso nella scheda allegata all’originale del presente atto, ai sensi dell’art.              
49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del competente settore, in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; 
 
- con votazione unanime favorevole degli Assessori presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate 
1) DI APPROVARE il Piano per la per la Trasparenza e l’Integrità 2014/2016 che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2) DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di trasparenza ed integrità; 
3) DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo. 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza, con voto unanime, palese, 
 

- DELIBERA- 
 
 

 



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma IV – del 
decreto legislativo 267/2000. 
 
 

 

==== 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO 

BUDA ROBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

COSTANTINI PAMELA TERESA 

 


